
 

______________________________________________________________________ 
In te vullen door Griffie: Raadsvergadering 
 0 zonder hoofdelijke stemming 
Commissievergadering 0 met algemene stemmen 
Afhandelingsvoorstel voor raad: 0        stemmen voor,          stemmen tegen 
0 hamerstuk 0 aangenomen 
0 bespreekstuk 0 verworpen 
0 anders, nl 0 

 

 

Zaaknummer 
 

: 192056    

Raadsvergadering : 23 mei 2017    

 
Onderwerp 

 
: 

 
1e wijziging van de Legesverordening 2017 

 
Collegevergadering 

 
: 

                                                                                                                                      
4 april 2017 

   

Portefeuillehouder : J.B. Boer 
Steller : E. Oudenampsen-Wenninkmeule tel:  : 0545-250 673 
 

Te nemen besluit: 
Vaststellen van de 1e wijziging van de Legesverordening 2017. 

 
Waarom dit voorstel en wat is het effect  
Het is noodzakelijk de Legesverordening 2017 aan te passen in verband met gewijzigde 
wetgeving. De Paspoortwet is gewijzigd en een deel van de Natuurbeschermingswet is 
niet in werking getreden. Na deze wijzigingen is de Legesverordening 2017 weer 
aangepast aan de huidige wetgeving. 
 
 

Argumentatie: 
In de raadsvergadering van 13 december 2016 heeft u de legesverordening 2017 
vastgesteld. Door gewijzigde regelgeving is nu de eerste wijziging noodzakelijk. 
Voor verdere uitleg zie toelichting raadsvoorstel. 
 

 
Kanttekeningen en risico’s  
n.v.t. 
 
 
Financiën 
n.v.t. 
 
Communicatie  
via eigen publicatie in Berkelbericht, Overheid.nl en digitaal Gemeenteblad. 
 
Initiatief, participatie en rol gemeente 
n.v.t. 
 
Planning en evaluatie  
n.v.t. 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Berkelland, 
de secretaris,  de burgemeester,  
 
M.N.J. Broers.          drs. J.H.A. van Oostrum. 



 

2 

 

Raadsvergadering :  23 mei 2017 
 
  
 
 
 
 
De raad van de gemeente Berkelland; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 4 april 2017;  
 
gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet; 
 

 
b e s l u i t :   

 
 
 

vast te stellen de : 
 

1e wijziging van de verordening op de heffing en de invordering van 
Leges 2017 (1e wijziging Legesverordening 2017) 
 
Artikel I 
 
Artikel 2 van de verordening wordt vervangen door: 
 
Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam “leges” worden rechten geheven voor: 
a.  het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b.  het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een  
            Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de  
            Paspoortwet;  
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.  
 
2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald 
    over een Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van  
    de aanvraag de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van  
    overeenkomstige toepassing op een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor  
    personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon. 
 
Artikel II  
 
In de tarieventabel worden 2.3.12 en 2.3.13 vervangen door: 
2.3.12 Natura 2000-activiteiten   
 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 
            heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder a, van het  
            Besluit ruimtelijke ordening (Natura 2000-activiteit) bedraagt het tarief,  
            onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien  
         tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: € 44,50 
      
2.3.13 Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten)   
  Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking  
            heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en onder b, van het  
            Besluit omgevingsrecht (flora- en fauna-activiteit) bedraagt het tarief,  
            onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien  
            tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: € 44,50 



 

3 

 

 
 
 
Artikel III 
 

1. Deze verordening treedt in werking op de eerste werkdag na publicatie in het  
      Gemeenteblad.  
2. De datum van ingang van de heffing is 24 mei 2017.  

 
 
Artikel IV 
 
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘1e wijziging Legesverordening 2017’. 
 
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 
23 mei 2017 
 
 
 
de griffier,                 de voorzitter,  
 
 
 
 
 



 

4 

 

Toelichting raadsvoorstel  
      
Onderwerp  : 1e wijziging van de Legesverordening 2017 
 
 
In de raadsvergadering van 13 december 2016 heeft u de legesverordening 2017 
vastgesteld.  
Door gewijzigde regelgeving is nu de eerste wijziging noodzakelijk. 
1. Door een wijziging van de Paspoortwet per 1 maart 2017 vervallen reisdocumenten       

van personen aan wie een uitreisverbod is opgelegd van rechtswege. Deze   
personen kunnen een zogenaamde ‘vervangende Nederlandse identiteitskaart’  
aanvragen (artikel 17 Paspoortwet). Hiervoor geldt hetzelfde maximumtarief als  
voor een Nederlandse identiteitskaart voor personen jonger dan 18 jaar (artikel  
6, zesde lid, en artikel 12, vijfde lid, Besluit paspoortgelden). Artikel 7, zesde lid,  
van de Paspoortwet voorziet erin dat zolang gemeenten voor de vervangende  
Nederlandse identiteitskaart geen tariefbepaling in hun legesverordening hebben  
staan, het tarief van de Nederlandse identiteitskaart met een geldigheidsduur  
van 5 jaar van overeenkomstige toepassing is. Omdat zowel in het Besluit  
paspoortgelden als de gemeentelijke legesverordeningen alleen  
leeftijdsafhankelijke tarieven staan (voor jonger dan 18 jaar of voor 18 jaar of  
ouder), is aan artikel 2 van de Legesverordening een tweede lid toegevoegd  
waarin de bepalingen over de Nederlandse identiteitskaart voor 
personen jonger dan 18 jaar van overeenkomstige toepassing worden verklaard.  
Het tweede lid kan weer vervallen als de Tijdelijke wet bestuurlijke maatregelen  
terrorismebestrijding vervalt (in 2022). 

2.   Daarnaast is een deel van de Natuurbeschermingswet niet in werking getreden  
waardoor de verwijzing in de onderdelen 2.3.12 en 2.3.13 naar de  
Natuurbeschermingswet niet meer klopt. Daarom moeten deze tariefonderdelen   
worden aangepast met een verwijzing naar artikel 2.2aa van het Besluit  

      omgevingsrecht.   
 
 
Huidige artikel 2 Belastbaar feit 
 
Onder de naam “leges” worden rechten geheven voor: 
a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een 

Nederlandse identiteitskaart of een reisdocument;  
 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 
 
wordt vervangen door: 
 
Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam “leges” worden rechten geheven voor: 
a.  het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 
b.  het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een  
            Nederlandse identiteitskaart als bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de  
            Paspoortwet;  
een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.  
 
2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald 
    over een Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van  
    de aanvraag de leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van  
    overeenkomstige toepassing op een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor  
    personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon. 
 



 

5 

 

 
Huidige artikelen 2.3.12 en 2.3.13 In de tarieventabel 
 

2.3.12 Projecten of handelingen in het kader van de 
Natuurbeschermingswet 1998 

 2.3.12.1 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op handelingen in een beschermd natuurgebied die 
schadelijk kunnen zijn voor het natuurschoon, de 
natuurwetenschappelijke betekenis of voor de dieren of planten, als 
bedoeld in artikel 16, eerste lid, van de Natuurbeschermingswet 1998 
bedraagt het tarief onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 
van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 
bedoelde activiteiten : € 44,50  

2.3.12.2 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op het realiseren van projecten of andere handelingen 
met gevolgen voor habitats en soorten in een door de minister van 
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit aangewezen gebied als bedoeld 
in artikel 19d, eerste lid, van de Natuurbeschermingswet 1998 

€ 44,50  

2.3.13 Handelingen in het kader van de Flora- en Faunawet 

 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een handeling waarvoor op grond van artikel 75, 
derde lid, van de Flora- en Faunawet ontheffing nodig is, bedraagt het 
tarief onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit 
hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde 
activiteiten € 44,50  

 
 
worden vervangen door: 
 

2.3.12.2 Natura 2000-activiteiten 
Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning  
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef  
en onder a, van het Besluit ruimtelijke ordening (Natura 2000-activiteit)  
bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen  
van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 
bedoelde activiteiten:                        € 44,50  

2.3.13 Flora- en fauna-activiteiten (bescherming van soorten)   
Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 
betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in artikel 2.2aa, aanhef en 
onder b, van het Besluit omgevingsrecht (flora- en fauna-activiteit) 
bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen 
van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen 
bedoelde activiteiten:        € 44,50 

 
 


